(Прибыли) / убытки от переоценки, отраженные в составе прочего
совокупного дохода (9)  5

Основные актуарные допущения, использованные при оценке обязательств пенсионного плана с установленными
выплатами на дату отчетности, представлены ниже:

 2021  2020
Ставка дисконтирования для денежных потоков в российских рублях 8,44%  6,27%
Планируемое увеличение размера пенсий 1%  1%
Ожидаемая продолжительность жизни пенсионеров-мужчин, уходящих на пенсию в 65 лет 15  15
Ожидаемая продолжительность жизни пенсионеров-женщин, уходящих на пенсию в 60 лет 23  23
Средний срок погашения обязательств по пенсионным планам по окончании трудовой
деятельности 6,8  7,7

В течение года, следующего после окончания отчетного периода, Группа планирует направить на пенсионный план с
установленными выплатами 22 млн руб. (в 2020 г. – 22 млн руб.).

Количественный анализ чувствительности основных допущений на 31 декабря 2021 г. и 31 декабря 2020 г. при увеличении и
уменьшении ставки дисконтирования на 0,5%, увеличении и уменьшении размера оплаты труда на 1%, а также при
увеличении и уменьшении ожидаемой продолжительности жизни пенсионеров (женщин и мужчин) на 1 год не оказал бы
значительного влияния на Группу.

38. Оценочные обязательства

   2021  2020

   млн руб.   млн руб.
На 1 января   184   241
Сформировано за период   18   273
Использовано за период   (145)  (93)
Восстановлено неиспользованных сумм за период   -   (286)
Увеличение балансовой стоимости из-за дисконтирования
(включено в финансовые расходы в отчете о прибыли или
убытке как прочие проценты)   -   5
Курсовые разницы   -  44
На 31 декабря   57   184
Минус краткосрочная часть   (57)  (184)
Долгосрочная часть   -   -

Признанное на 31 декабря 2021 г. оценочное обязательство по докованию в сумме 57 млн руб. (в 2020 г. – 184 млн руб.)
представляет собой оценочную стоимость планового докования арендованного Группой судна в части замены определенных
элементов, а также капитального ремонта в течение срока аренды. В 2020 г. оценочное обязательство в сумме 286 млн руб.
было восстановлено как неиспользованное в связи с прекращением аренды одного из судов (также см. Примечание 36).

77
ПАО «Совкомфлот»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности – на 31 декабря 2021 года